Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação n.º 120/2024 – DISP/PMP

O Município de Portalegre/RN, através de Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, em especial a Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal n.º 517/2023 –
GP/PMP, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº
120/2024 – DISP/PMP, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação,
amparada no Art. 75, Inc. II, Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores, visando a Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de bombeiro civil e bombeiro brigadista para
controle de pânico, combate a incêndio e segurança preventiva a fim de garantir a incolumidade
física das pessoas e a integridade do patrimônio e atuar principalmente nos locais onde forem
realizados os eventos da Prefeitura Municipal de Portalegre, pelo valor global de R$ 16.675,00
(dezesseis mil, seiscentos e setenta e cinco reais), , em favor de ASSOCIACAO DOS BOMBEIROS
CIVIS DO ALTO OESTE E MEDIO OESTE RN, CNPJ n.º 25.934.897/0001-51, conforme abaixo
descrito:

ASSOCIACAO DOS BOMBEIROS CIVIS DO ALTO OESTE E MEDIO OESTE RN, CNPJ n.º
25.934.897/0001-51:

ITEM SERVIÇO UNID. QUANT. V. UNIT.
V.

TOTAL

5.

BOMBEIRO CIVIL – Serviço de bombeiro civil para atuar
na proteção de primeiros socorros e remoção dos
participantes durante o vento atuando em conjunto coma
equipe médica, quando houver. Deverá posicionar os
equipamentos de socorro e combate a incêndio de
acordo com a análise de riscos. Atuar no combate a
princípio de incêndio e, se caso não sanado, acionar o
Corpo de Bombeiros. Os serviços serão contratados
para atuação em eventos, festejos e ainda, na proteção
patrimonial, oficialmente promovidos pela Prefeitura
Municipal de Portalegre: Qualquer dia da semana,
inclusive feriados; independente de horário para
prestação e serviços (diurno e noturno); uniformizados e
identificados, incluindo fornecimento de alimentação e
transporte, diária turno de 08 horas.

DIA 35 185,00 6.475,00

6.

BOMBEIRO BRIGADISTA – Serviço de bombeiro
brigadista para atuar na prevenção e combate a
incêndio, controle de pânico, abandono de área e
atendimento emergencial de primeiros socorros e
ainda, proteção patrimonial, quando necessário.

Os serviços serão contratados para atuação em eventos
e festejos oficialmente promovidos pela Prefeitura
Municipal de Portalegre: Qualquer dia da semana,
inclusive feriados; independente de horário para
prestação e serviços (diurno e noturno); uniformizados e
identificados, incluindo fornecimento de alimentação e
transporte,diária turno de 08 horas.

DIA 60 170,00 10.200,00

VALOR TOTAL: 16.675,00

Rua José Vieira Mafaldo – 122 – Centro – Portalegre/RN – CEP.: 59.810-000 – Fone/Fax.: (84) 33772241/2196 -

CNPJ.: 08.358.053/0001-90  www.portalegre.rn.gov.br – E-mail: pmportalegre@gmail.com

Assim, nos termos da legislação supracitada, autorizo a presente contratação, determinando que
se proceda a devida publicação dos atos.

Portalegre/RN, 14 de novembro de 2024

JOSÉ AUGUSTO DE FREITAS RÊGO
Prefeito Municipal

		2024-11-14T09:22:10-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459

		2024-11-14T09:22:23-0300
	JOSE AUGUSTO DE FREITAS REGO:15623360459